
COMUNE DI CALASCIBETTA 
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA 

Determina sindacale n. S i 	 del  GL_v3 Ze)  I ?- 

Oggetto: Nomina Responsabile dell'Ufficio in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive - 
"Decertificazione". 

IL SINDACO 

Visto il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in Rubrica:"Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 
Rilevato che ai sensi dell'art.2 del predetto DPR n.445/2000 le norme dello stesso "disciplinano la 
formazione, il rilascio, la tenuta e la conservazione, la gestione, la trasmissione di atti e documenti da 
parte di organi della pubblica Amministrazione; disciplinano altresì la produzione di atti e documenti 
agli organi della pubblica Amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi nei rapporti tra loro e 
in quelli con l'utenza e ai privati che vi consentono"; 
Che l'art.15 della L.12.11.2011 n.183 in Rubrica."Norme in materia di certificati e dichiarazioni 
sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell'Unione europea, adempimenti 
aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse" ha apportato delle modificazioni al più volte 
citato D.P.R. 445/2000; 
Che in particolare all'art. 40 sono stati inseriti il comma 01 il quale prevede che le certificazioni 
rilasciate dalla pubblica Amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e 
utilizzabili solo nei rapporti tra privati e che nei rapporti con gli organi della P.A. sono sempre 
sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 ed il comma 02 che prevede sulle certificazioni da 
produrre ai soggetti privati è apposta, a pena di nullità, la dicitura: "Il presente certificato non può 
essere prodotto agli organi della pubblica amministrazione o ai privati gestori di pubblici 
servizi"... omissis... 
Che il su richiamato art.15 ha altresì sostituito l'art.72 del D.P.R. 445/2000 prevedendo che ai fini 
dell'accertamento d'ufficio di cui all'art.43, dei controlli di cui all'art.71 e della predisposizione delle 
convenzioni quadro di cui all'art.58 del codice dell'Amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 07 
marzo 2005 n. 82, le amministrazioni certificanti individuano un ufficio responsabile per tutte le 
attività volte a gestire, garantire e verificare la trasmissione dei dati o l'accesso agli stessi da parte 
delle Amministrazioni procedenti; 
Che pertanto si rende necessario, in applicazione delle predette norme, doversi procedere 
all'individuazione del responsabile dell'ufficio di cui al 1° comma dell'art.72 del D.P.R. 445/2000 
novellato dall'art. 15 della legge 12/11/2011, n. 183 assegnando una unità per l'espletamento dei 
relativi adempimenti; 
Che tale attività oltre a dare attuazione alla normativa richiamata si rende necessario, utile ed 
opportuna al fine di rendere un servizio più efficiente ed efficace alla collettività e snellire le 
procedure amministrative relative alla materia di che trattasi; 
Vista la delibera G.M. n. 19 del 16/02/2012 con la quale è stato modificato il vigente regolamento 
degli uffici e dei servizi istituendo l'Ufficio in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive - 
-Decertificazione", in seno al Servizio Demografico dell'Area Amministrativa-Vigilanza; 
Visto il verbale n. 1 del 28/02/2012 con il quale il Gruppo di Coordinamento ha espresso parere 
favorevole all'assegnazione quale responsabile del predetto Ufficio dell'unità individuata nella 
persona della dipendente Spitaleri Iolanda - Cat. "D"; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2011, n.165 e ss.mm .ii.; 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 



DETERMINA 

- di costituire ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n.445/2000 novellato dall'art.15 della 
L.12/11/2011 n. 183, nonché per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche indicate in 
premessa, l'ufficio responsabile per tutte le attività volte a gestire, garantire e verificare la 
trasmissione dei dati o l'accesso diretto agli stessi da parte delle Amministrazioni procedenti, 
che sarà esemplificativamente denominato "Ufficio in materia di certificati e dichiarazioni 
sostitutive — decertificazione"; 

- di assegnare all'Area Amministrativa-Vigilanza, Servizio Demigrafico "Ufficio in materia di 
certificati e dichiarazioni sostitutive — Decertificazione", l'unità di categoria "D" che si 
individua nella dipendente Spitaleri Iolanda, istruttore direttivo in possesso dei requisiti 
giuridici richiesti, e per l'effetto nominarla responsabile del predetto Ufficio; 

- di attribuire alla dipendente di cui sopra la responsabilità di porre in essere tutte le attività 
propositive ed attuative previste dalla vigente normativa in materia ed in particolare 
dall'art.15 della L.183/201 I , nonché a rendere noto attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune le misure organizzative già adottate e le altre che sarà necessario 
adottare, per l'efficiente. efficace e tempestiva acquisizione d'ufficio e per l'effettuazione dei 
controlli medesimi, nonché le modalità per la loro esecuzione; 

- notificare copia del presente atto alla dipendente interessata; 
trasmettere copia della presente al segretario comunale, ai dirigenti delle Aree funzionati e ai 
responsabili dei servizi. 

jui,ILL 


	Page 1
	Page 2

